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1 Hyrje

1.1 E pergjithshme

Illyrian Consulting Engineers (Konsulent) éshté kontraktuar nga Shogéria Gjermane pér Bashképunim Ndérkombétar
(Klient) pér t& mbéshtetur Ekipin e Projektit NDC Assist Il pér vlerésimin dhe kryerjen e Auditimit t& Energjisé sé

ndértesés sé re té Bashkisé sé Elbasanit dhe projektimit té detajuar té& ndérhyrjes sé PV..

1.1 Fushéveprimi dhe objektivat

Fusha e punés pér shérbimet e kérkuara éshté kryerja e njé Auditimi Energjetik dhe Projektimi i Detajuar i
Ndérhyrjes pér instalimine sistemit FV duke pérfshiré:

a) Auditimi i Energjisé sé N{'jerteses

e Analiza e ndertesave{{” . "_'_‘- “1
i w i :— [EEIV s .i
® Analiza e 5|stemev e o
ff Nt ‘ )
o Llogantjet;_ energpse “of

¢ Sugjerime;
b) Studim i detajuar pér sistemin FV t& bashkisé

¢ Vendndodhja e projektit;

* Vendi i projektit dhe mjedisi fizik;

* Analiza dhe sigurimi i konsumit aktual t& energjisg;

* Vlerésimi i prodhimit t& energjisé sé sistemit FV dhe rendimentit t& energjiseg;

* Llogaritja e periudhés sé shlyerjes

* Vizatime té pérgjithshme dhe té detajuara t& projektimit t& Sistemit FV duke pérfshiré arkitekturén, strukturimin
dhe até elektrik;

¢ Specifikimet teknike;

* Faturén e sasive;

Ky raport paraget studimin dhe projektimin e detajuar pér Sistemin FV té& godinés sé re té Bashkisé.
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2 VENDNDODHIJA E PROJEKTIT DHE KUSHTET E VENDIT
2.1 Pérshkrimii pérgjithshém dhe vendndodhja e projektit

Godina e re e Bashkisé Elbasan éshté njé godiné 4 dhe 6 kate. Ndodhet ne rrugen "11 Nentori" ne qytetin e
Elbasanit.

Figura 2-1: Vendndodhja e Bashkisé Elbasan - Harta Ortofoto

Nga lindja dhe juglindja e godinés sé re t& Bashkisé dhe afér saj ndodhet njé pallat shumékatésh me 11; 12, 13 dhe
14 kate. Kjo ndértesé shumékatéshe e 1& né hije ndértesén e komunés gjaté oréve té méngjesit, kryesisht né dimér.

Llogaritja dhe modelimi i sistemit e kané konsideruar kété ndértesé pér analizén afér hijes.

2.2, Vizitat né terren
Konsulenti ka kryer vizitat tona né& terren pér té kontrolluar gjendjen aktuale t& ndértesés dhe pér té
identifikuar hapésirén e disponueshme té& catisé pér instalimin e sistemit FV. Fotot mé poshté tregojné

ndértesén e re té bashkisé dhe catiné e saj,
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Foto 3: Cati e pjerrét me panele sanduig
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2.3 Vendndodhja e projektit dhe mjedisi fizik

2.3.1. Klima

Bashkia e Elbasanit e cila ndodhet né zonén e mesme té Shqipérisé éshté pjesé e Nénzonés Qendrore té Rrafshit
Mesdhetar: Kjo Nénzoné pérfshin pjesén gendrore té ultésirés peréndimore nga lumi Drini i Lezhés deri né lumin
Vjosa dhe njé varg kodre nén 500m. Reshjet né kété nénzoné variojné ndérmjet 920-1200 mm, ndérsa né pjesén
veriore té saj arrijné né 1500-1700 mm. Numri i ditéve me shi varion nga 85-100 dité né vit. Shirat nuk jané té
rrémbyeshém dhe bora nuk éshté njé fenomen vjetor. Lartésia e shtresés sé borés varion ndérmjet 5-10 cm dhe né
pak raste lartésia mund té arrijé deri né 15-17 cm. Temperatura mesatare vjetore e ajrit éshté 15-16°C me
ndryshime té pazakonta nga veriu né jug dhe nga peréndimi né lindje. Dimrat jané té buté pér shkak té ndikimit té
konsiderueshém té detit Adriatik. Temperaturat mesatare né janar, si muaji mé i freskét i vitit, variojné nga 5,6° deri
né 7,5°C. Temperaturat minimale absolute variojné nga -3° deri né -5°C; né dimér té ftohté nga -4°d deri né -9°C
dhe, né raste té rralla, temperaturat mund té bien deri né -13°C. Periudha e ngrirjes éshté e shkurtér dhe ditét me
akull jané té pakta: 15-30 dité né vit me pérgendrim mé té larté né muajt janar dhe shkurt. Gjaté periudhés sé
ftohté té vitit kjo nénzoné dominohet nga erérat juglindore ndérsa né disa vende fryjné nga drejtimi
veriperéndimor. Ndérs\a né periudhén e ngrohté erérat dominojné nga drejtimi veriperéndimor. Shpejtésia

mesatare vjetore e erés shté rreth 2.8 m/s.
\

23.A Rre '-a_‘kd{lé‘ﬂit_, =
Drita.éfﬁiaiit{ésﬁtg“q/é element i réndésishém gé ndikon né shumé procese né veprimtariné njerézore. Drita e
diellitrvaret nga ja/ktoré té ndryshém klimatiké, duke pérfshiré faktorét astronomiké, morfologjiké dhe
meteorologjiké; si dhe nga lékundjet e vranésirave gjaté vitit.

Dielli pér Elbasanin varion nga 105 né 335 né muaj si¢ tregohet né Figurén 2-2 mé poshté
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Figura 2-2 Koh&zgjatja vjetore e diellit né Shqip&ri [ore /vit]
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Né tabelén 2-1 mé poshté jepet kohézgjatja mesatare vjetore e diellit pér secilén komuné

Tabela 2-1: Kohé&zgjatja mesatare vjetore e diellit (oré)

Qyteti Muaji Vjetore
1 ] ] v A vi Vil Vil IX X Xi Xi
Elbasan 127 | 122 | 159 | 194 | 246 | 285 335 | 318 [ 249 | 207 | 129 | 105 | 2476

2.3.B  Rrezatimi Diellor
Matja e rrezatimit diellor &shté shumé e réndésishme né parashikimin e gjenerimit t& energjisé nga
termocentralet diellore. Rrezatimi diellor &shté fugia pér njési sipérfage e marré nga Dielli né formén e rrezatimit
elektromagnetik, e matur né diapazonin e gjatésisé valore té instrumentit matés. Rrezatimi diellor matet né vat

pér metér katror (W/m2) né njési Sl.

N& figurén e méposhtme &shté paragitur shpérndarja hapésinore e Rrezatimit Horizontal Global pér Shqipériné

(GHI-8shté rrezatimi total nga dielli né njé sipérfage horizontale né Tokg)
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Mesatarja afatgjaté e GHI, periudha 1994-2018 Totalet ditore: 3.23.64.04.4

Totali vietor : 1168 1314 1461 1607

Figura 2-3: Rrezatimi Horizontal Global né Shqipéri

(Ref: https://solargis.com/)

Pér Elbasanin vlerat mesatare vjetore té rrezatimit jané si mé poshté:
Rrezatimi horizontal global - GHI 1574 [kWh/m?2 vit]
Rrezatimi difuz - DH 578 [kWh/m2vit]

Rrezatimi i drejtpérdrejté normal - DNI 1730 [kWh/m2vit]
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Né& tabelén e méposhtme jepet rrezatimi global horizontal, difuz dhe i drejtpérdrejté normal diellor né baza mujore

Tabela 2-2: Rrezatimi mesatar diellor pér Elbasanin

Muaj Rrezatimi horizontal Rrezatimidifuz |Rrezatimi i
zlobal -DH drejtpérdrejté
L.GHI [KWh/m?] [kWh/m?] normal - DNI
[kWh/m?]
Janar 59 25 107
Shkurt 69 32 88
Mars 112 49 117
Prill 143 63 122
Maj 184 71 172
Qershor 208 71 202
Korrik 230 66 238
Gusht R 204 50" " 224
Shtator 143 52 158
Tetor =Y ] 02 40128
Nentor */! 66 27 100
Dhjetor 2 5322 77
Vjetor e 1574 578 1730
2.3.C  Temperatura e ajrit .

Temperatura e ajrit éshté njé nga elementét kryesoré klimatiké qé karakterizojné klimén e njé rajoni.
Temperaturat ekstreme minimale dhe maksimale pér Shqipériné né dimér dhe veré jané pérkatésisht.

N& tabelén 2-3 mé poshté jané paragitur temperaturat mesatare pér bashkiné Elbasan

Tabela 2-3: Temperaturat mesatare té ajrit (°C)

Bashkia Muaijt vjetore
1 ] n v \' Vi vil Vi IX X Xl Xi
Elbasan 68| 78| 101| 134 17.8| 163 | 23.6 | 23.6 206 162 | 11.6| 8.2 14.7
23.D Reshjet

Reshjet jané ndér elementét mé té réndésishém klimatiké qé pércaktojné karakteristikat klimatike té njé zone.

Faktorét gé ndikojné né karakteristikat e reshjeve jané vendndodhja gjeografike, largésia nga deti dhe orografia.

Lartésia mesatare e reshjeve pér bashking e Elbasanit &shté paraqitur né tabelén 2-4
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Tabela 2-4: Lartésia mesatare e reshjeve (mm)

Bashkia Muaijt vjetor

1 ] 1 v Vv Vi Vil Vil IX X Xl Xi

Elbasan 136| 131| 106 108 98 60 37 45 69 111 164 146 | 1210

2.3.E  Shpejtesiaeeres

Shpejtésia e erés éshté njé tjetér faktor i réndésishém gé ndikon né prodhimin e energjisé nga njé impiant PV.

Shpejtésia mesatare e erés éshté dhéné né tabelé 2-5.

Tabela 2-5: Shpjetesia mesatare e eres (m/s)

Bashkia Muaj vjeto
re.

1 [} 1 I\ \' vi vil vl IX X Xl Xu

Elbasan 29| 23| 23 1.7 1.5 15 1.5 1.4 1.4 1.7 1.5 2.4 1.8

2.3.F. Lageshtia relative. )
\w
Gjithashtu, lagéshtia relative e ajrit éshté.njé parametér klimatik gé mund té ndikojé né prodhimin e energjisé nga
njé sistem FV. Ky parametér éshté j Ij“glhurj‘r!g‘gshté me temperaturén e ajrit, shiun, erérat dhe rrezete diellit.

Lagéshtia mesatare relative &shté paragitur f\é tabelén e méposhtme
BTN e

> o /

SRS s

Tabela 2-6: Lagéshtia mesatérﬁglaj:_ive (%)

Bashkia Muaj vjeto
re

1 I n v Vv vi Vil Vil IX X Xl X

Elbasan 67 67 66 70 70 66 61 63 69 68 75 70 68
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3. KONSUMI | ENERGJISE DHE KERKESA E ENERGJISE

Konsumi vjetor i energjisé dhe fugia e kérkesés sé& ndértesés jané dy parametra té nevojshém pér pérmasat e
sistemit FV pasi né bazé t& Udhézimit nr.3, daté 20.06.2019 té Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé pér
“Miratimin e procedurés sé thjeshtuar té autorizimit pér kygje né energji sistemi i shpérndarjes sé projekteve té
vogla té rinovueshme pér implante FV vetékonsumuese”, kéto parametra nuk mund té tejkalohen pérkatésisht nga

energjia e prodhuar vjetore nga sistemi FV dhe fugia maksimale e instaluar e sistemit FV..

Duke gené se ndértesa, sé bashku me té gjitha sistemet pérbérése, 8shté njé objekt i ri, ajo nuk ka njé histori té
konsumit t& energjisé. Pér kété arsye i jemi referuar vlerave té konsumit té marra nga raporti i auditimit t& energjisé

sé ndértesés.

Tabela me t& dhénat mujore dhe vjetore té konsumit t& energjisé nga raporti i auditimit t& energjisé &shté si mé

poshté:

Tabela 3-1: Té dhénat kryesore té sipérfageve té gatisé sé Bashkisé Elbasan

Muaj Konsumi i energjisé Shpenzimet (Pa TVSH )
[kwh] . [EUR]
N
Janar 25'%1&@\ 3'198.7
Shkurt 23'425.8 ’i 2'902.3
Mars } -21'392::?-‘ 2'650.4
Prill 19'6_Efl(4 2'436.3
Maj | 18'194.5 2'254.2
Qershor 16'945.7 2'099.5
Korrik 18'493.7 2'291.3
Gusht 20'461.1 2'535.0
Shtator 23'089.1 2'860.6
Tetor 23'185.1 2'872.5
Nentor 24'574.3 3'044.6
Dhjetor 26'113.6 3'235.3
Vjetor 261'358.0 32'380.6

Tarifa e energjisé pér t& gjitha shérbimet publike &shté 14 leké/kWh ose 0.124 euro/kWh..

Fugia e instaluar dhe e kérkuar e ndértesés, duke iu referuar projektimit elektrik jané si mé poshté.

* Fugia e instaluar 230 kW

* Fugia e kérkesés 190 kw

PV Dizajn i detajuar
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3 DIZAINI | SISTEMIT PV

4.1 Fugia e kérkuar e instaluar e sistemit PV
Bazuar né konsumin vjetor té energjisé qé llogaritet té jeté aférsisht 260,000 kWh/vit, njé sistem PV me njé fugi
té instaluar rreth 200 kW kérkohet pér té prodhuar kété energji.

4.2 Sipérfagja e disponueshme e gatisé dhe fugia maksimale e instaluar

identifikuar né tre zona té disponueshme pér instalimin e impiantit FV. Dy prej tyre jané né njé rroté té dyfishté me
pjerrési té& paneleve sanduig dhe njé zoné éshté né cati té sheshté.
Té dhénat e tyre kryesore pér zonat si mé poshté:

Tabela 4-1: Té dhénat kryesore t& gatisé sé Bashkisé

Zona/Parametri Orientim Lloji i gatisé Indinacion (°)  [Superfage (m?)
Zonal Jugperéndimore | Cati e pjerrét me panele sanduig 9 170
Zona 2 Veri-Lindje Cati e pjerrét me panele sanduig 4 340
Zona 3 Tuglindor¢ .\ | Gati té sheshte 0 180

\
o

Fugia maksimale _c'e‘sistem'i;flév qé mund t& instalohet né kéto zona éshté aférsisht 86 kW.
e .
Megjithaté, pér kété faz&, njé Sistem FV me fuqi té instaluar 33 kW (DC) éshté projektuar dhe dhéné né seksionet e

méposhtme..

4.3 Pérshkrimi i komponentéve kryesoré té sistemit FV
Ky seksion ofron komponentét kryesoré té sistemit FV dhe parametrat e tyre q& merren parasysh gjaté projektimit
(karakteristikat dhe specifikimet e detajuara jané dhéné né Shtojcén B - Specifikimet Teknike. Sistemi FV pérbéhet

nga elementét kryesoré:
«  Panele fotovoltaike (module)
« Inverter
«  Struktura e montimit
. Kabllot (duke pérfshiré aksesorét) pér rrymén direkte (DC) dhe rrymé alternative (AC)

«  Matesiifuqise

4.3.1. Panele fotovoltaike (module )
Pér té zgjedhur modulin mé té pérshtatshém PV, parametrat kryesoré té méposhtém merren parasysh dhe vlerésohen
si mé poshté

Tabela 4-2: Specifikimet teknike té panelit (Module)
Nr.  Pershkrim Karakteristika
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1 [Fugia 550 Wp

2 |Dimensionet 2279x1134x35 mm

3 [Efikasiteti i modulit >21%

4 [Temperatura e funksionimit -40 to 85°C

5 [Kuti bashkimi IP 678, 3 diodat

6 [Toleranca e fugisé +3%

7 |Degradimi i energjisé vitin ¢ paré¢ <3%

8 [Degradimi i energjisé né vit <1%

9 [Teknologjia Gjysmégqeliza monokristaline
10 |Sasia e moduleve PV té nevojshme pér sistemin PV 33 kWp 60 cope

4.3.2 Inverter

Kriteret kryesore té pérzgjedhjes pér invertorét jané efikasiteti i konvertimit DC-AC dhe kostoja e tyre, duke ndikuar
drejtpérdrejt né té ardhurat vjetore té impiantit PV diellor. Eshté gjithashtu e réndésishme qé efikasiteti té
ndryshojé sipas disa faktoréve té cilét tensioni i hyrjes DC dhe ngarkesa né pérgindje jané dy mé dominantét.

Pér kété projekt, Konsulenti ka pérzgjedhur njé inverter me karakteristika teknike sipas tabelés s& mé&poshtme.

Tabela 4-3: Specifikimet teknike t& invertoréve "\

':ef"-’.
kR ?@ >
No. Pershkr'in"'lil'- g Karakteristika
1 |Fugiae vlerésuar AC % \ ‘. :.' i o 4 50 kW
7 [Gamactensiomt MPPVDC 500 V to 800 V
3 |Maks. Tensioni i hyrjes VDC, max 1000 V
4 |Numri i hyrjeve / vargjeve t& pavarura MPPT pér hyrje 6/2
MPP
5 |Maks. shtrsmbérim total harmonik <3%
6 [Tensioni nominal AC 230/400 V
7 |Frekuenca e energjisé AC 50 Hz
8 |Maks. efikasiteti 98.1%
9 |Shkalla e mbrojtjes IP 65
10 [Tipologjia / metoda e ftohjes Pa transformator / konvekcion

4.3.3. Struktura e montimit
N& pérgjithési, strukturat e montimit zakonisht prodhohen nga celiku i galvanizuar, gelik inox ose alumini. Eshté

zgjedhur njé strukturé montimi me cilési té miré pér té siguruar

+  géndrueshméri pér shkak té kushteve té ngarkesés;

+  géndrueshméri pér shkak té agjentéve atmosferiké;

. mjete minimale dhe ekspertizé pér instalim;
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. kérkesat e pérshkruara né manualin e instalimit t& prodhuesit t& modulit ;
« o mirémbajtje minimale.
Duke gené se modulet PV do té& instalohen né panelin sanduig, vémendje e veganté i kushtohet shtresave
hidroizoluese té catisé..
Bazuar né konsideratat e mésipérme, éshté konsideruar struktura e montimit me karakteristikat e méposhtme sipas

tabelés 4-4.

Tabela 4-4: Specifikimet teknike té strukturés sé montimit

Nr. | Pershkrimi Karakteristikat

Sistemi i montimit Paneli sanduig

Lloji i ankorimit Vida

Kéndi i anuar 4/9°

Materiali i bulonave, vidhave, dadove dhe rondele Celik inox

1
]
3
4 |Materiali i pérbérésve dhe kapéseve té strukturés kryesore Alumini
5
6

Materiali i mat ] EPDM

4.3.4 Kabllot DC dhe AC

7

Té gjitha kabllot e energjisé duhet té }j}d}ésojné standardet |EC dhe té jené t& sigurta pér kushte t& ndryshme

klimatike pa asnjé démtim. Ato dﬁhette _ii'e & kriteret minimale t& méposhtme sipas tabelave mé poshté:
Tabela 4-5: Specifikimet e kablljitBC = - /]

o

Tensioni i viertsuar .~ ' 1000 V
Kablilo diellore DC 4 mm?2
Sistemi i tokézimit [ luhatur
Certifikimi EN50618 ose ekuivalent
Tensioni maksimal i lejuar i funksionimit: 1,8 kV DC
CPR-klasifikifni EN 50575
Lidhja e shkurtér-temperatura 250°C/5s
Tabela 4-6: Specifikimet e kabllit AC
Tensioni mé i larté i sistemit 0,66 kV
Tensioni nominal né sistem 400/230 V
Frekuenca e sistemit 50 Hz
Numri i fazave 3 faza /4 tela
Sistemi i tokézimit 1 bazuar fort
Standard IEC 227

43.5 Matja e fugise

Matési i fugisé duhet t& jeté né pérputhje me kérkesat e zbatueshme t€ standardeve IEC ose t¢ barasvlefshme.
Matési i fuqisé duhet t& plotésojé t& gjitha kérkesat e OSHEE.'Matésit duhet t¢ jené né gjendje t& komunikojn€ nga
distanca. Matési duhet t& keté t& paktén njé porté serike RS485 pér komunikim me modemin e jashtém. Moduli i
komunikimit
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duhet té regjistrojé alarmet né njehsor nése ndérhyn me té dhe njehsori duhet té shképuté konsumatorin nga
rryma.
4.4 . Analiza e prodhimit té energjisé
Simulimet pér vlerésimin e prodhimit t& energjisé jané kryer me softuerin PVSOL, versioni premium 2021.
Analiza éshté kryer duke marré parasysh inputet kryesore t§ méposhtme sipas tabelés 4-7.

Tabela 4-7;: Inputet kryesore pér vlerésimin e prodhimit t& energjisé

Nr. | pershkrimet karakteristikat
1 |Fugia maksimale e instaluar 57,2 kWp (DC)
2 |Fugia e modulit 550 Wp
3 [Dimensionet e modulit 2279x1134x35 mm
4 |Efikasiteti i modulit 21,53 %
5 [Invertertip Inverter i vargut né rrjet
6 |Fugia nominale AC e inverterit S0 kW
7 [Kendi { animit 4/5° \
8 |Azimuth ¥ 615P -.Réfgt;hén me pamje nga jugperéndimi
:3" -fpé;@t?llén me pamje nga verilindja

4.1.1 Humbjet

Pér vlerésimin e prodhimit té energjisé konsiderohen humbjet e méposhtme sipas tabelés 4-8.

Tabela 4-8: Sistemi humbjes

Nr. pershkrimi Humbjet
1  |Nxjerrja nga spektri standard 1

2 |Ulja e tensionit né diodat e anashkalimit 0.1

3 |Mospérputhje ose rendiment i reduktuar 2.0

4 |Inverter 2.55

5 |Hijezim i pjesshém specifik pér modulin 5.89

6  |Performanca e ulét e drités 2.46

7 |Temperatura ¢ modulit PV 4.49

8 [Kabllot AC dhe DC 0.61

4.4.2 Vlerésimi i prodhimit té energjisé

Rezultatet e simulimit pér vlerésimin e prodhimit té energjisé pér njé vit dhe 25 vjet jané pérmbledhur né tabelat

dhe figurat e méposhtme

Tabela 4-9: Prodhimi i parashikuar i energjisé pér njé vit
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Muaji Konsumi i energjisé Shpenzimet Projektimi i prodhimit | Kursimi i buxhetit
[kwh] [EUR] té vlerdsuar té energjisé [EUR]
[kWh]
Janar 25'818.0 3'198.7 2'600.0 312.0
Shkurt 23'425.8 2'902.3 3'013.0 361.0
Mars 21'392.7 2'650.4 5'099.0 611.0
Prill 19'664.4 2'436.3 6'683.0 800.0
Maj 18'194.5 2'254.2 8'478.0 1'015.0
qershor 16'945.7 2'099.5 8'954.0 1'071.0
korrik 18'493.7 2'291.3 9'816.0 1'174.0
gusht 20'461.1 2'535.0 8'576.0 1025.0
shtator 23'089.1 2'860.6 6'618.0 791.0
tetor 23'185.1 2'872.5 4'490.0 536.0
Néntor 24'574.3 3'044.6 2'694.0 321.0
dhjetor 26'113.6 3'235.3 2'191.0 261.0
vietore 261'358.0 32'380.6 69'212 8'278
Bilanci i energjise

30000.0 ™~

25000.0

20'000.0

15'000.0

10'000.0

5'000.0

& &
« &

m Konsumi i energjisé m Projektimi i prodhimit té vlierésuar té energjisé

&“&

&

Figura 4-1: Baza e vitit, bilanci i energjisé
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Tabela 4-10: Kursimet e parashikuara té buxhetit pér 25 vjet

Viti | kursimii Viti | Kursimi i
buxhetit buxhetit
[EUR] [EUR]

1 7'998 14 8'588
2 8'228 15 8'616
3 8'259 16 8644
4 8'290 17 8'672
5 8'321 18 8700
6 8'351 19 8727
7 8'382 20 8754
8 8'412 21 8780
9 8'442 22 8'806
10 8'471 23 8'832
11 8'501 24 8'858
12 8'530 25 | 8'883
13 8’559 TOTAL 213'604

Rezultatet e detajuara t& simulimit jané dh&né né Shtojcén D - Rezultatet e Simulimeve t& Verésimit t& Prodhimit t&
Energjisé pér Sistemin FV

4.5 Vlerésimii kostos Ny .\

e % N
Fatura e sasive dhe vlerésimi i kostos jepprgfﬁ,&_%tojcéh ﬂ\ Vlerésimi i kostos.
VA :
A i

.6 Periudha e kthimi _ -j% A
: 1 {? {k b B

= : o
Periudha e kthimit do té jeté S’.@}vjet#&ié‘trqg‘% t1ig rezultatet e detajuara té simulimit Jané dhéné né Shtojcén D
N, 0 iy Xl

- Rezultatet e Simulimeve té‘Vjﬂérésimit té Pradhimit té Energjisé pér Sistemin FV

S -

4,7 Vizatime té detajuara

Vizatimet e detajuara pér sistemin PC jané dhéné né Shtojcén C - Vizatimet.

SHTOJCA A - VLERESIMI | KOSTOS
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1 1PARAPRAKE DHE DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 Hyrje

Specifikimet Teknike pérshkruajné kérkesat teknike dhe specifikimet e kérkuara pér kryerjen e Punéve Civile, Mekanike,
Elektrike dhe té tjera gé lidhen me projektin.

Kontraktori duhet té studiojé faturén e sasive, raportin teknik dhe vizatimet e projektimit sé bashku me specifikimet

teknike.

1.2 Fusheveprimi i punes

Fusha e punés pérfshin projektimin, furnizimin me materiale, instalimin, testimin dhe vénien né puné té sistemit FV.

Sistemet e energjisé fotovoltaike té catisé do té pérfshijng, por té kufizuara né artikujt e méposhtém:

I. Furnizimi dhe instalimi
+ PV modulet;
Invertoret ;
+  Strukturat e montimit ;
+ Panelet elektrike
+ Kabllot DC dhe AC duke pérfshiré té gjithé aksesorét;

* Matés inteligjent i fugisé me dy drejtime

Furnizimi dhe instalimi duhet té pérfshijé té gjitha pajisjet, aksesorét dhe materialet e tjera gé nuk jané identifikuar dhe

pérshkruar né kéto specifikime, por jané té nevojshme pér kompletimin dhe funksionimin e pérsosur té sistemeve..

1.3 Kodet, normat dhe standardet

Té gjitha materialet dhe punimet e instalimit duhet té jené né pérputhje me géshtjet mé té fundit té standardeve EN ose
DIN. Té gjitha materialet dhe pajisjet e furnizuara do té jené t& markave té reja evropiane dhe té cilésisé mé té miré.
Punimet e instalimit do te kryhen ne menyre te klasit te pare ne perputhje me keto Specifikime, Faturén e Sasisé,

Vizatimet e Dizajnit dhe Udhézimet e Inxhinierit . S
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1.4 Shéndeti dhe siguria gjaté ndértimit

kontraktori do t'i kryejé punimet né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né kontraté dhe né ményré té tillé qé shéndeti
dhe siguria e personave té pérfshiré né pung, ose té pranishém né kantier, ose anétaréve té publikut, t& mos cenohen.
Kontraktori do té jeté pérgjegjés pér siguriné e té gjithé punétoréve dhe personave té tjeré qé hyjné né puné; dhe do té
marré té gjitha masat e nevojshme pér té garantuar siguriné e tyre, me miratimin e Mbikéqyrésit, né pérputhje me
Kushtet e Kontratés dhe kéto Specifikime Teknike.

Kontraktori éshté pérgjegjés pér pérgatitjen e Programit HSE t& Kontraktorit dhe zbatimin e tij gjaté té gjitha fazave té

ndértimit, né pérputhje me kérkesat e kontratés dhe miratimin e mbikéqyrésit. .

1.5 Mbrojtja e Mjedisit
Kontraktori do té marré té gjitha masat paraprake té arsyeshme pér té shmangur shgetésimet ose démtimet e
panevojshme mjedisore nga aktivitetet e tij t& ndértimit. Kontraktori do t& jeté né pérputhje me rregulloret mjedisore té

nxjerra nga autoritetet shqiptare dhe me kérkesat e nxjerra nga autoritetet e tjera pérkatése shqiptare, né masén qé

kéto rregullore dhe kérkesa zbatohen pér projektin...

x
|
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2. Projektimi, Anketa dhe Planifikimi

Para fillimit té punimeve té instalimit, Kontraktori duhet:

o t& kryejé njé vizité né terren pér té identifikuar vendndodhjen pér instalimin e sistemeve;
o kontrolloni dhe rishikoni dokumentacionin e projektimit;

o té pérgatisé ¢do vizatim té detajuar qé kérkohet pér kryerjen e punimeve. Cdo ndryshim né dizajnin e tenderit do té
miratohet paraprakisht nga Inxhinieri:
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2 SPECIFIKIMET TEKNIKE PER PAJISJEN/KOMPONENTET KRYESORE

Rev. A

Té gjitha produktet dhe materialet gé do té furnizohen do té jené té reja, té markave evropiane dhe cilésore. Té

gjitha produktet/materialet do té furnizohen nga prodhues té certifikuar dhe duhet té plotésojné kriteret minimale

té specifikuara né nén-seksionet e méposhtme. Pér ¢do produkt/material, Kontraktori do té sigurojé dokumentet e

méposhtme:
Certifikata e origjines;
Certifikata ISO ;
CE e markes ;

+ Té gjitha raportet e testimit té fabrikés

+  Specifikime té tjera si¢ kérkohet né Specifikimet Teknike

3.1 PV Modulet

Moduli PV duhet té jeté né pérputhje me standardet dhe certifikatat e méposhtme ose ekuivalente:

s |EC 61215,1 EC 61730, U L 61730
+ |SO 9001:2015: Sistemi i Menaxhimit té Cilésisé ISO
+ [SO 14001: 2015: ISO Sistemi i Menaxhimit té Mjedisit

° TS62941: Udhézues pér kualifikimin e dizajnit t€ modulit dhe miratimin e tipit

¢ ISO 45001 2018: Siguria né Puné

Tabela 3-1: Specifikimet teknike té panelit (Module)

Nr. Pershkrime Karakteristikat

1 |Efikasiteti i modulit >21%

2 |Temperatura e funksionimit -40 to 85°C

3 |Kuti bashkimi IP 67, 3 dioda

4 |Toleranca e fuqisé +3%

5 |Degradimi i energjisé vitin e paré <3%

6 |Degradimi i energjisé né vit <1%

7 |Teknologjia Gjysméqeliza monokristaline

8 |Ngarkesa maksimale e presionit >5400Pa e

9 |Ngarkesa maksimale e testuar n¢ térheqje >2400Pa \\
3.2 Invertoret : P f\f tf’l
Inverteri duhet té keté karakteristikat teknike sipas tabelés s& méposhtme ' ; J/f

J ¥

. Tabela 3-2: Specifikimet teknike té invertoréve

Nr. pershkrimi Karakteristikat
1 [Fuqia e vlergsuar AC 50 kw
2 |Gama e tensionit MPP VDC 500 V né 800 V
3 |Maks. Tensioni i hyrjes VDC, max 1000V
4 [Numri i hyrjeve / vargjeve t& pavarura MPPT pér 6/2
hyrje MPP
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5 | Max. total i shtrembérim harmonik <3% me fugi nominale
6 | Tensioni nominal AC 230/400 V
7 | Frekuenca e energjisé AC 50 Hz
8 | Efikasiteti maksimal 98.1%
9 | Shkalla e mbrojtjes IP 65
10 | Topologjia/metoda e ftohjes Pa transformator / konvekcion

3.3 Strukturat e montimit

Strukturat e montimit duhet té jené alumini dhe/ose ¢elik inox. Pérzgjidhet njé strukturé montimi me cilési té miré pér té
siguruar:
. Stabiliteti pér shkak té kushteve té ngarkesés;
Qéndrueshméri pér shkak té agjentéve atmosferiké;
Mjete minimale dhe ekspertizé pér instalim;
Kérkesat si¢ pérshkruhen né manualin e instalimit t& prodhuesit t& modulit;

Mirémbajtja minimale.
Duke gené se modulet FV do té instalohen né panelin sanduig, vémendje e veganté i kushtohet shtresave hidroizoluese té
atisé. Bazuar né konsideratat e mésipérme, struktura e montimit duhet té jeté me karakteristikat e méposhtme si né
tabelén mé poshté

Tabela 3-3: Specifikimet teknike té strukturés s& montimit

Nr. Pershkrimi karakteristikat
1 |Sistemi i montimit Panel sanduic
2 |Lloji i ankorimit Vida
3 [Kéndi i anuar 4/9°
4 [Materiali i pérbérésve dhe kapéseve (¢ | Alumin

strukturés kryesore

5 |Materiali i ankorave. bulonave, vidhave, | Gelik inox
dadove dhe rondele

6 |Materiali i jastékéve Gome butil

’ N A 2N
Sistemet tipike t& montimit dhe aksesorét pér catiné me pjerrési sanduig tregohen né itazhet mé posﬁ/tia‘
by

-

=5

Figura 3-1: Struktura e panelit sanduic
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Figurea 3-2: Kapése

3.4 Panelet Elektrike, Kabllot DC dhe AC
Panelet Elektrike

Paneli elektrik do té jeté sipas standardit IEC (pjesét e kontrollit dhe celési i ndezjes-fikjes pér tension té ulét), té bashkuar
me njéri-tjetrin né fabriké dhe né pérputhje me standardet pérkatése ndérkombétare dhe kombé&tare. Paneli elektrik do
té vlerésohet pér tension alternativ 400 V. Paneli elektrik do té ndértohet pér puné té sigurt, té pérshtatshme dhe té
besueshme. Dizajni dhe konstruksioni i panelit do té jeté i njé lloji shpérndarés pér zonat e brendshme dhe i instaluar né
mur/dysheme dhe duhet té jeté me dimensione, t& vlerésuara dhe té vendosura né pérputhje me Specifikimet Teknike,
skemén e njé linje dhe té prodhohet né pérputhje me standardet. Cdo panel do té jeté i pajisur me lidhje té forté dhe té
|évizshme pér izolim dhe zbaré pér bashkimin e pérguesve té tokés. Plani - vendosja e pajisjes brenda panelit do té jeté e
tillé qé té gjitha pjesét té jené té aksesueshme, kabllot hyrése dhe dalése dhe lidhésit e kabllove. Paneli do té jeté i pajisur
me terminale pér mbrojtjen e gishtérinjve pér té gjithé lidhjet brenda-jashté. Terminalet pér garget e sinjalit dhe
kontrollit do té& ndahen nga qarqet e fugisé dhe do té shénohen garté. Terminalet _p'i;é_i‘\;ihja‘let dhe komandat do té pajisen
me lidhje pér ndarje. 4

Ngjyrat e méposhtme do té merren parasysh:

. Fazat LI, L2, L3: Gri
Neutral: Blu
Toka: jeshile /e verdhe
. Sinjali dhe komanda: Gri

Paneli elektrik dhe aksesorét e tij duhet té jené né pérputhje me normat CEl EN 60439-1, IEC 61439-1 dhe IEC 61439-2
dhe fraksionet e tyre. Té gjitha produktet duhet té jené té certifikuara dhe té shénuara "CE".
3.4.1 DC Kabell

Kabllot DC duhet té projektohen pér té siguruar funksionim té kénagshém né kushtet klimatike gé mbizotérojné né vend,
pa shtrembérim, pérkeqésim ose vendosje té streseve té panevojshme né ¢do pjesé. Materialet duhet té funksionojné né
ményré té kénagshme nén ndryshime té tilla té ngarkesés dhe tensionit dhe nén qark té shkurtér ose kushte té tjera qé

mund té ndodhin né sistem, me kusht qé ato té mbeten brenda normave té caktuara té pajisjes.

Tabela 3-4: Specifikimet teknike té kabllove DC

Tensioni i vlerésuar 1000 V

Kabllo diellore DC 4 mm?

Sistemi i tokézimit [ luhatur

Certifikimin EN50618 ose ekuivalent
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Tensioni maksimal i lejuar i funksionimit : 1,8kv DC
CPR- klasifikimi EN 50575
Lidhja e shkurtér-temperatura 250° C/5s

3.4.2 AC kablla

Te gjitha materialet e furnizuara duhet (& sigurojné funksionim (& kénagshém né kushtet klimatike q&¢ mbizotérojné né
kantier, pa shtrembérim, pérkegésim ose vendosje (€ streseve 1€ panevojshme né asnjé pjesé. Té gjitha materialet duhet t&
funksionojné né ményré té kénaqshme nén ndryshime té tilla té ngarkesés dhe tensionit dhe nén qark té shkurtér ose kushte

té tjera q¢ mund t& ndodhin né sistem, me kusht qé ato t& mbeten brenda normave (& caktuara té pajisjes.

Tabela 3-5: Kushtet e Sistemit

specifikimet njesia Vlera
tensioni mé i larté i sistemit kv 0.66
tensioni nominal né sistem v 400/230
frekuenca e sistemit Hz 50

numri i fazave No. 3fazor/4 tela
sistemi i tokézimit | bazuar fort.

Tabela 3-6: Kushtet atmosferike

Maks. temperatura ¢ ajrit mjedisor 40°C
Min. mjedisi dhe temperatura ¢ ajrit -10°C
Maks. temperatura e diellit né sipérfaqet e ekspozuara horizontale 60°C
Maks. Lagéshtia relative (ajér) 80%
Lartésia maksimale mbi nivelin e detit <1000 m
Maks. temperatura e ajrit mjedisor 40°C

Kablloja e energjisé LV do té prodhohet sipas standardeve té méposhtme IEC dhe té tjera .

¢ |EC 227 - "Kabllo me izolim PVC té& tensioneve nominale deri dhe duke pérfshiré 450/250 V".
i ‘\ e

o |[EC 228 - "Pérguesit e kabllove té izoluara" SF Y.
"ﬂ:'n h
¢ [EC 220 - "Testet e impulsit mbi kabllot dhe aksesorét e tyre". 4 -f' \

* [EC 724 - "Udhézues pér kufijté e temperaturés sé garkut té shkurtér té kabllo@éﬂé ttﬂ(e me nje ten5|on
"4’)‘)‘" b k"“ “\ [ ,r
o 5 /’

o |EC 881 - "Metodat e zakonshme té provés pér materialet izoluese dhe mb,{ﬁ\ht]‘éllese té kabliove elektrike".

~——

nominal, jo mé té madh se 0,6/1,0 kv", '

o [EC 885 - "Metodat e provés elektrike pér kabllot elektrike"".
Kabllot LV duhet té shénohen né ményré té pashlyeshme me ané té karaktereve té stampuara. Pérveg kabllove LV duhet

té shénohen me emértimet e méposhtme:

* Marka e prodhuesit

e Standardet e referencés

* Njé shenje gé mundéson identifikimin e ¢do grupi prodhimi si dhe vitin e prodhimit
* Numri, prerja dhe materiali i pércjellésve

¢ Tensioni izolues (1000 V)

¢ Lloji i materialit izolues

e Shenja CE
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Matési duhet t& ruajé njé minimum t€ (& dhénave t& 15 muajve t& fundit mbi energjiné e faturuar.

S Klasa e izolimit t& mbrojtjes duhet t€ jeté 2 (izolim i dyfisht€).

S Temperatura e punés duhet té jeté nga -40 n& +709C dhe niveli i lagéshtisé 95%.

S Jetégjatésia e njehsorit duhet (€ jeté mé shumé se 15 vjet.

S Njehsori duhet t& mbrohet nga ndikimet elektromagnetike (EMC).

S Njehsori duhet t& mbrohet nga mitjet e tensionit deri né 6/12 kV né varési t& zonés klimatike ku éshté zhvilluar projekti.

'S Tensioni hyrés i funksionimit normal t& njehsorit duhet 1€ jet€ 80-115% Un.

S NE rast t& ndérprerjes sé energjisé, njchsori duhet t& jeté né gjendje t& shfagé parametrat e tij né ekran, (lexohet né mungesé t& energjis).

S Né rast & ndérpretjes s¢ energjisé, njehsori duhet 18 jeté né gjendje t& komunikojé népérmijet portés optike, (lexohet n& mungese &
energjisé).

S Vendosja e terminaleve t& energjisé (fazé-né-fazé, neutral-neutral), distanca midis terminaleve & energjisé dhe pjeséve (€ tjera (€ kérkuara
duhet t& jeté né pérputhje me standardet IEC.

S Njehsori duhet & jeté pér pérdorim & jashtém (IP54).

S Pér matésat e lidhjes direkte: Rele i integruar pér ndérprerjen e energjisé dhe rilidhjen

S Njehsori duhet t& keté afiésing pér & kufizuar ngarkesén Matési duhet té keté afiésing pér t& matur harmonikat

3.5. Instalimi

| Instalimi i pajisjeve, produkteve dhe materialeve duhet (& jeté né pérputhje me manualet e instalimit t& tyre si dhe me

kodet dhe normat EN né fuqi.
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4 TESTIMI DHE KOMISIONIMI

‘ha produktet/materialet qé do té furnizohen sipas fushés sé punés do té testohen paraprakisht nga prodhuesi.
Pérfundimi i punimeve do té jeté sipas orarit té punés. Sapo té pérfundojné té gjitha punimet dhe, sipas mendimit té
Kontraktorit, objektet jané gati pér vénie né puné, Kontraktori do té njoftojé Klientin dhe Pérfituesin.

né puné e objekteve do té kryhet sipas procedurave té detajuara né Kontraté dhe Specifikimet Teknike né prani té
Inxhinierit Elektrik.

Nése gjaté procedurave té vénies né puné, njoftohet ndonjé defekt dhe/ose mangési, Kontraktuesi mé pas do té
korrigjojé defektet dhe/ose mangésité dhe do té pérsérisé proceduréndefects and/or deficiencies, and shall repeat the

procedure.
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5 Garancia

Pajisjet kryesore duhet té kené garancité minimale t& méposhtme nga prodhuesit:

+ Moduliigarancisé sé produktit: 12 vjet
+ Garancia e performancés lineare té modulit: 25 vjet
+ Inverter: 5vjet
«  Struktura e montimit : 10 vjet

Kontraktori do té japé njé garanci té pérgjithshme té paktén 3 vjet pér té gjithé sistemin.

®  LYRIAN
@ CONSULTNG
ENGINEERS

. “15-



Shogéria Gjermane pér Bashképunim Ndérkombétar (GIZ Gmbh ) Detajet e dizajnit
Dizajni i Detajuar i FV-sé Auditimi i Energjisé i ndértesés sé re komunale dhe dizajni i detajuar i ndérhyrjes FV Rev. 0

SHTOICA C- VIZATIMET
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SHTOJCA D - REZULTATET E SIMULIMIT TE VLERESIMIT TE PRODHIMIT TE ENERGJISE PER SISTEMIN
PV




Bashkia Elbasan

Sistemi juaj PV nga ICE

Adresa e Instalimit

Elbasan, Rruga: 11 Nentori

Emri i projektit : Bashkia Elbasan

ILLYRIAN
CONSULTING
ENGINEERS

2023-06-22




Bashkia Elbasan

Véshtrim i pérgjithshém i projektit

3 Figura: Pamj e pergjithshme , 3D vizatim

PV Sistem

3D, Sistemi FV i lidhur me rrietin me paijisie elektrike

Te dhenat klimatike Elbasan, ALB (1991-2010)

PV Prodhimi i gjeneratorit 57.2 kWp
PV Sipérfagja e gjeneratorit 268.8 m?
Numri i moduleve PV 104
Numri i invertoréve ;I




Bashkia Elbasan

ICE

iCE

e i AC
.f i ‘...-.-.. ‘ " Mains
| I { wh Wh @30V,
!
P " "
Consumpti
on (261359
kWh, 35.1
Figura: Diagrama skematike
Rendimenti
rendimenti
PV Energjia e Gjeneratorit (AC grid) 69'232 kWh
Pérdorimi i drejtpérdrejté vetjak 60'112 kWh
Furnizimi me rrjeté 9'120 kWh
Rregullimi pnshté né pikén e furnizimit 0 kWh
Konsumi vetjak i energjisé 86.8 %
Fraksioni diellor 23.0 %
Spec. Rendimenti vjetor 1'209.98 kWh/kWp
Raporti i performancés (PR) 771 %
Reduktimi i rendimentit pér shkak té hijes 8.2 %/Year

C0; Emetimet e shmangura

Analiza Financiare

Fitimi juaj

Kostoja totale e investimit

Kthimi i aseteve

Periudha e amortizimit

Kostot e prodhimit té energjisé elektrike
Koncepti i Bilancit té Energjisé/Furnizimit

32'529 kg /year

b \1 48'500.00 €

@ / 17.90 %
B 5.9 Years

" 0.03 C/kWh Net-

’
- Matja

Rezultatet jané llogaritur me njé llogaritie modeli matematikor nga Valentin Software GmbH (algoritme PV*SOL). Rendimentet
aktuale nga sistemi i energjisé diellore mund t& ndryshojné si rezultat i ndryshimeve té motit, efikasitetit t&é moduleve dhe inverterit

dhe faktoréve té tjeré,



Bashkia Elbasan

Vendosja e Sistemit

Véshtrim i pérgjithshém

Te dhenat e sistemit

Tipi i sistemit
Fillimi i Operacionit

Té dhénat e klimés

3D, Sistemi FV ilidhur me rrjetin me pajisje elektrike
2023-05-21

Vendndodhja

Zgjidhja e té dhénave

Modelet e simulimit té pérdorura:

- Rrezatimi difuz né planin horizontal
- Rrezatimi né sipérfaqge té pjerrét

Konsumi

Elbasan, ALB (1991 - 2010)
1h

Hofmann
Hay & Davies

Konsumi total
Konsumi vjetor i Bashkise Elbasan
Maja e ngarkesés

261359 kWh
261359 kWh
35.1 kw




Bashkia Elbasan
ICE

Zonat e moduleve
1. Zona e Modulit - Modeli 3D 01-nga perendimi

2. Gjenerator PV, 1. Zona e Modulit - Modeli 3D 01-nga perendimi

Emri

PV Module

Prirje

Orientim

Lloji i instalimit

Sipérfagja e gjeneratorit PV

Modeli 3D 01-nga perendimi
32 x 550W
9 0

Jugperéndimore 245 °
I montuar - cati
82.7 m?

e
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2. Zona e Modulit - Modeli 3D 01-nga lindja
Gjenerator PV, 1. Zona e Modulit - Modeli 3D 01-nga lindja

Emri

PV Module

Prirje
Orientim

Lloji i instalimit

Sipérfaqja e gjeneratorit PV

Modeli 3D 01-nga lindja
72 x 550W

4°

Verilindore 65 ° E
montuar - Catia

186.1 m?
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Linja e Horizontit , Dizajn 3D

Konfigurimi i inverterit
Konfigurimi 1

./ \
s .Figura: Horizont (3D Dizajn)
A

Jay
"};)6
oy

Zona e modulit
Inverter 1

Sasia
Faktori i madhésisé
Konfigurimi

AC Rrjeti
AC Rrjeti

Number of Phases Mains Voltage (1-
phase) Displacement Power Factor
(cos phi

B :
/1NN LAPENERS)
Modeli 3D 01-nga perendifii + Modely3D 01-nga lindja
A 1.1/"_) & ”
LY A
\“"'-ﬁ_.___.""
' 1
114.4 %
MPP 1| 1x16
MPP2| 1x16
MPP3| Ix18
MPP 4| Ix18
MPP5| 1x18
MPP 6 [1x18
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Rezultatet e simulimit

Sistemi i pérgjithshém i rezultateve
PV Sistemi

Prodhimi i gjeneratorit PV

Spec. Rendimenti vjetor

Raporti i performancés (PR)

Reduktimi i rendimentit pér shkak té hijes

Energjia e gjeneratorit PV (rrjeti AC)

Rregullimi poshté né pikén e furnizimit
C02 Emetimet e shmangura

Pajisjet

57.2 kWp
1'209.98 kWh/kWp

77.1%

8.2 %/vit

69'232 kWh/vit

0 kWh/vit
32'529 kg / vit

Pajisjet

Konsumi i gatishmérisé (Inverter)
Konsumi total

Energjia nga Rrjeti

261'359 kWh/vit

21 kWh/vit

261'380 kWh/vit
192'148.1 kWh

Fraksioni diellor 26.5%

Niveli i veté-mjaftueshmérisé

Konsumi total 261'380 kWh/vit
mbuluar nga rrjeti 201'268 kWh/vit
Niveli i veté-mjaftueshmérisé 23.0%




Bashkia Elbasan

ICE

Figure: Grafiku i rrjedhés sé energjisé
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Parashikimi i prodhimit me konsum
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Bashkia Elbasan

ENGINEERS
Bilanci i Energjisé sé Sistemit FV
Bilanci i Energjisé sé Sistemit FV
Rrezatimi global - horizontal 1'612.11 kWh/m?
Devijimi nga spektri standard -16.12 kWh/m? -1.00 %
Reflektim tokésor (Albedo) 0.87 kWh/m? 0.05 %
Orientimi dhe pjerrésia e sipérfages sé modulit -7.48 kWh/m? -0.47 %
Hijezim i pavarur nga moduli -19.29 kWh/m? -1.21 %
Reflektim mbi ndérfagen e modulit -100.09 kWh/m? -6.37 %
Rrezatimi Global né Modul 1'470.00 kWh/m?
1'470.00 kWh/m?2
X 268.776 m?
=395'101.72 kWh
Rrezatimi global PV '%395'101.72 kWh
Ndotja 0.00 kWh 0.00 %
Konvertimi STC (efikasiteti i vlerésuar i modulit 21,28 %) -311'006.38 kWh -78.72 %
Energjia e vlerésuar PV 84'095.34 kWh
Hijezim i pjesshém specifik pér modulin -4'954.35 kWh -5.89 %
Performanca né drité té ulét -1'946.00 kWh -2.46 %
Devijimi nga temperatura nominale e modulit -3*468.18 kWh -4.49 %
Diodat -74.01 kWh -0.10 %
Mospérputhja (Informacionet e prodhuesit) -1'473.06 kWh -2.00 %
Mospérputhje (konfigurim/hijezim) -522.30 kWh -0.72 %
Kabllo me varg -140.15 kWh -0.20 %
Energjia PV (DC) pa rregullim poshté inverterit 71'517.29 kWh
Déshtimi pér té arritur daljen e fillimit DC -6.47 kWh -0.01 %
Ulja e rregullimit pér shkak té diapazonit té tensionit MPP -2.45 kwWh 0.00 %
Ulja e rregullimit pér shkak té maksimumit, Ryma DC™ 0.00 kwh 0.00 %
Ulja e rregullimit pér shkak té maksimumit. Fugia g PN, 0.00 kWh 0.00 %
Ulja e rregullimit pér shkak té maksimumit. AC PQWer/VnipHP\v \ 0.00 kWh 0.00 %
P&rputhja MPP PN (A7 7T R -5.64 kWh -0.01 %
Energjia PV (DC) & o A z 71'502.73 kWh
Energjia né hyrjen e inverterit \ '\.'D/ // 71'502.73 kWh
TR
Tensioni i hyrjes devijon nga voltazhi nominai\“'i,- e -94.37 kWh 013 %
Konvertimi DC/AC —— -1'889.81 kwh -2.65 %
Konsumi i gatishmérisé (Inverter) -21.05 kWh -0.03 %
kabllot AC -286.58 kWh -0.41 %

Energjia PV (AC) minus pérdorimin e gatishmérisé 69'210.92 kWh
Energjia e gjeneratorit PV (rrjeti AC) 69°231.97 kWh
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ANALIZA FINANCIARE

Veshtrim i pergjithshem

Te dhenat e sistemit

Energjia e gjeneratorit PV (rrjeti AC)
Prodhimi i gjeneratorit PV

Fillimi i funksionimit té sistemit
Periudha e Vlerésimit

Interesi mbi kapitalin

Parametrat ekonomiké

69'232 kWh/vit
57.2 kWp 2023-05-21
24vite1 %

Kthimi né asete

Rrjedha e pérllogaritur e parasé (balanca e parave té gatshme)
Periudha e Amortizimit

Kostot e prodhimit té energjisé elektrike

Pérmbledhje e pagesave

17.90 % 165'103.82 €
5.9 vite 0.03 C/kWh

Kostot specifike té investimit

847.90 €/kWp

Kostot e Investimeve 48'500.00€
Pagesat e njéhershme 0.00€
Subvencionet e ardhura 0.00 €
Kostot vjetore 0.00 €/Year 0.00 €/vit
Té ardhura ose kursime té tjera

Kompensimi dhe Kursimet

Pagesa totale nga shoqéria né vitin e pare 0.0 €/vit

Kursimet e vitit té paré

Private ne TU{Operatori Shperndarjes Energjise Elektrike)
Cmimi i energjise

Cmimi bazé

Kompensimi pér tepricé

Norma e inflacionit pér ¢gmimin e energjisé y

8'278.64 €/vit

0.12 C/kWh

2.00 €/muaj

0.00 C/kWh
2 %/vit
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Kursimii kostos sé energjisé elektrike

iz

Figura: Kursimi i kostos sé energjisé elektrike

Zhwillimi i kostove té energjisé

Figura: Zhvillimi i kostove té energjisé
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Rrjedhja e parave

Tabela e rrjedhjes se parave

Investimet
Kursimet e Energjisé Elektrike
Rrjedha vjetore e parasé

Rrjedha e pérllogaritur e parasé
Balanca cash

Investimet

Kursimet e Energjisé Elektrike
Rrjedha vjetore e parasé
Rrjedha e pérllogaritur e parasé
Balanca cash

Investimet

Kursimet e Energjisé Elektrike
Rrjedha vjetore e parasé
Rrjedha e pérllogaritur e parasé
Balanca cash

Investimet

Kursimet e Energjisé Elektrike
Rrjedha vjetore e parasé
Rrjedha e périlogaritur e parasé
Balanca cash

Investimet

Kursimet e Energjisé Elektrike
Rrjedha vjetore e parasé
Rrjedha e pérllogaritur e parasé
Balanca cash

VITI 1
-48'500.00 €
7'997.51€
-40’502.49 €
-40'502.49 €

VITI 6

0.00 €
8'351.42¢€
8'351.42¢€

947.05 €

VITI 11

0.00 €
8'500.89€
8'500.89 €
43'154.84 €

VITI 16

0.00 €
8'644.16 £
8'644.16 €

86'091.77 €

VITI 21

0.00 €
8780.22 €

8780.22 €
129723.85 €

Normat e degradimit dhe inflacionit zbatohen né baza
mujore gjaté gjithé periudhés sé& vézhgimit. Kjo béhet

né vitin e parg.

VITI 2

0.00 €
8'228.00 €
8%228.00 €
-32'274.48 €

VITI 7

0.00 €
8'381.76€
8'381.76€
9'328.81€

VITI 12

0.00€
8'530.07 £
8'530.07 €
51'684.91 €

VITI 17

0.00€
8'671.98 €
8'671.98€
94763.75 €

VITI 22

=000 €
8'806 ﬁa\g

‘s,goe a8¢c

é%,\?rZ €

u !'M""" v

"r')\'v ,'

VITI 3

0.00 €
8'259.15 €
8'259.15 €
-24'015.33 €

VITI 8

0.00€
8'411.89 €
8'411.89 €
17740.70 €

VITI 13

0.00€
8'559.00 €

8'559.00 €
60'243.90 €

VITI 18

0.00€
8'699.51 €

8'699.51 €
103'463.26 €

VITI 23

0.00€
8'832.39€

8'832,39 €
147'362.71 €

VITI 4
0.00 €
8'290.10 €

8790.10 €
-15725.23 €

VITI 9

0.00 €
8'441.79 €
8'441.79 €

26'182.49 €

VITI 14

0.00€
8'587.66 €
8'587.66 €
68'831.56€

VITI 19

0.00€
8726.73 €

8726.73 €
112'189.99 €

VITI 24

0.00€
8'857.95 €
8'857.95 €
156720.67 €

VITI5
0.00 €
8'320.86 €

8'320.86 €
-7'404.37 €

VITI 10

0.00€
8'471.46 €
8'471.46 €
34'653.95 €

VITI 15

0.00€
8'616.05 €
8'616.05 €
77'447.61 €

VITI 20

0.00€
8753.64 €
8753.64 €
120'943.63 €

VITI 25

0.00€
8'883.15 €
8'883.15€
165'103.82 €
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Rrjedha e pérllogaritur e parasé (BALANCA CASH )

1i34567591011121314152617 181920212223 2425

rears

Figura: Rrjedha e pérllogaritur e parasé (Balanca cash )




Bashkia Elbasan

Llogaria e Furnizimit me Energji
Llogaria e Furnizimit me Energji
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Referenca Janar shkurt Mars prill Maj qershor
Konsumi 25818.00 23426.00 21393.00 19664.00 18195.00 16946.00
Prodhimi i energjise 2599.55 3013.11 5098.66 6683.27 8478.25 8954,51
Prodhimi i energjisé (pérfshiré 2598.25 3010.09 5091.02 6669.90 8457.05 8927.65
degradimin e modulit)
Balanca 23219.75 20415.91 16301.98 12994.10 9737.95 8018.35
Krediti i perdorur 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Kredit i ri 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Llogaria e kreditit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Deklarata e llogarisé 23219.75 20415.91 16301.98 12994.10 9737.95 8018.35
Kursimet 2598.25 3010.09 5091.02 6669.90 8457.05 8927.65
Vlera ne kWh
Kostot pa sistem té energjisé 3098.16 2811.12 2567.16 --2359.68 2183.40 2033.52
diellore
Kostot me sistem té energjisé 2786.37 2449.91 1956.24 1559.29 1168.55 962.20
diellore
Kursimet e kostos 311.79 361.21 610.92 800.39 1014.85 1071.32
Vlera ne Euro
Referenca korrik gusht shtator Tetor Nentor Dhjetor
Konsumi 18494.00 20461.00 23089.00 23185.00 24574.00 26114.00
Prodhimi i energjise 9816.28 8575.93 6617.51 4489.52 2693.73 2190.60
degradimin e modulit) “
Balanca . 81;.2'.08_ X 11919.37 16501.27 18717.93 21895.09 23936.54
Krediti i perdorur 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Kredit i ri 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Llogaria e kreditit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Deklarata e llogarisé ; 11919.37 16501.27 18717.93 21895.09 23936.54
Kursimet 8541.63 6587.73 4467.07 2678.92 2177.46
Vlera ne kWh
Kostot pa sistem té energjisé 2219.28 2455.32 2770.68 2782.20 2948.88 3133.68
diellore
Kostot me sistem té energjisé 1045.45 1430.32 1980.15 2246.15 2627.41 2872.39
diellore
Kursimet e kostos 1173.83 1025.00 790.53 536.05 321.47 261.29
Vlera ne Euro
Referenca Totali
Konsumi i energjise 261359.00

Prodhimi i energjise 69210.92

Prodhimi i energjisé (pérfshiré 68358.63
degradimin e modulit ) 192370.31
Balanca

0.00
Krediti i perdorur
0.00

Krediti i ri 0.00.

Llogaria e kreditit
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Deklarimi i llogarise 192370.31

Kursimi 68988.69
Valerane kWh

Kostot pa sistem té energjisé diellore  31363.08
Kostot me sistem té energjisé diellore  23084.44

Kostoja e kursimit 8278.64

Vlera ne euro

Normat e degradimit dhe inflacionit zbatohen né baza
mujore gjaté gjithé periudhés sé vézhgimit. Kjo béhet
né vitin e paré.
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DHOMA KOMBETARE E NOTERISE
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40EL 20007095902
DEGA VENDORE DURMS _
‘N OTER ORNELA H. GURANJAKU _
o 5 ¥ 2 3
DATE 15/01/2024
NR REP 156 ° *
: ' VERTETIM PERKTHi\;H - e

Sot mé daté 15/01/2024, para meje Notere ORNELA H. GURANJAKU, anetale né Dhomen
Kombétare té€ Noterisé, Dega Vendore DURRES, me zyré né adresén Lagja "AQIF [’ASHA“ nga
"28 NENTORI", PERBALLE ISH GJY KATES Elbasan, u paraqit personalisht:

PERKTHYES: Persbi:fizik Jada Trasha, regjistruar si person juridik né QKB (Qendra kombétare
e regjistrimit t& blgaﬁeve) ‘m¢ jnumér unik identifikimi t& subjektit NIUS M02830203T,me adresé
- Lagjja 5 Maj, Pallau 3*4/1 LRni a 28 Nentori, pérfagésuar nga Administratori Najada Trasha, atésia

Bardhul, amésig- Illljal‘la ; dtase Shqiptare, lindur né Elbasan dhe banuese né ELBASAN, me

adresé Tasim letjd. 00910529; Nd. 15; H. 2; Ap. 15; Elbasan; Elbasan; 3001; Elbasan, lindur mé

08/08/1984, gjendja civile “e martuar”, madhore, me zotési té ploté juridike pér té vepruar, pér

identitetin e t€ ciles u garantova me Leternjoftim ID nr. 033275308 dhe nr. personal 1458082 14W.

Pérkthyesja éshté elicencuar nga Ministria e Drejtésisé, ie cili/a mé deklaroi se pérktheu me
pérpikméri dhe saktési dokumentin bashkangjitur “Fusha EmrilDokumentitOrigjinal”, nga gjuha
Anglisht né gjuhén Shqip dhe e nénshkroi rregullisht pérpara meje Noteres.

Né referim t€ nenit 135, i ligjit nr. 110, dat€ 20.12.2018 “Pér Noterin€”;” n€ Republikén e Shqipérisé
uné Noterja vértetohet nénshkrimi i pérkthyeses.

Né zbatim té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave Personale”, uné Noterja
deklaroj se do té ruaj dhe pérpunoj té€ dhénat personale t&€ subjekteve té ketl_] veprimi, né ményré té
drejté dhe t€ ligjshme.
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